平成２８年度

第４回大分県教育委員会 議事録

日 時 平成２８年５月２４日（火）

開会１３時３５分 閉会１４時０９分

場 所 教育委員室

- 1 -

平成２８年度

第４回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（２）報 告

①平成２９年度県立学校入学者選抜等の日程について

ア 県立高等学校、県立中学校

イ 県立爽風館高等学校（平成２８年度秋季募集）

ウ 特別支援学校高等部・専攻科（選考）

（３）その他

- 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長 工 藤 利 明

委 員 委員 林 浩 昭

委員 岩 崎 哲 朗

委員 松 田 順 子

委員 首 藤 照 美

委員 高 橋 幹 雄

欠席委員なし

事務局 教育次長 宮 迫 敏 郎

教育次長 岩 武 茂 代

教育次長 木 津 博 文

参事監兼教育財務課長 森 﨑 純 次

教育改革・企画課長 能 見 駿一郎

教育人事課長 藤 本 哲 弘

福利課長 中 村 均 子

義務教育課義務教育指導班課長補佐（総括）小 田 雅 章

生徒指導推進室長 樋 口 哲 司

特別支援教育課長 後 藤 みゆき

高校教育課長 姫 野 秀 樹

社会教育課生涯学習推進班参事（総括） 阿 南 典 久

人権・同和教育課長 甲 斐 順 治

文化課長 佐 藤 晃 洋

体育保健課長 井 上 倫 明

屋内スポーツ施設建設推進室長 山 上 啓 輔

教育改革・企画課主幹 伊 藤 功 二

教育改革・企画課主査 石 丸 一 輝

２ 傍聴人 ８ 名

- 3 -

開会・点呼

（工藤教育長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、全委員が出席です。

ただいまから平成２８年度 第４回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（工藤教育長）

本日の議事録の署名委員でございますが、松田委員にお願いしたいと

思います。

会期の決定

（工藤教育長）

本日の教育委員会会議はお手元の次第のとおりです。

会議の終了は１４時０５分を予定しています。

よろしくお願いします。

議 事

（工藤教育長）

はじめに、会議は原則として公開することとなっておりますが、会議

を公開しないことについてお諮りします。

第１号議案については、人事に関する案件ですので、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定により、これ

を公開しないことについて委員の皆さんにお諮りいたします。

公開しないことに賛成の委員は挙手をお願いします。

- 4 -

（採 決）

それでは、第１号議案については、非公開といたします。

本日の議事進行は、はじめに公開による議事を行い、次に非公開によ

る議事を行います。

【報 告】

①平成２９年度県立学校入学者選抜等の日程について

（工藤教育長）

それでは、報告第１号「平成２９年度県立学校入学者選抜等の日程に

ついて」姫野高校教育課長及び後藤特別支援教育課長から報告いたしま

す。

（姫野高校教育課長）

報告第１号「平成２９年度県立学校入学者選抜等の日程について」報

告いたします。

まず、県立高等学校、県立中学校について主な日程を説明いたします。

資料１ページをご覧ください。太字で記載してありますように、推薦入

学者選抜及び連携型中高一貫教育に係る入学者選抜検査日を２月６日

（月）と２月７日（火）、 第一次入学者選抜検査日を３月７日（火）・

３月８日（水）、第二次入学者選抜検査日を３月１６日（木）とし、出

願期間などを定めています。昨年度なみの日程であります。

続きまして、２ページをご覧ください。大分県立大分豊府中学校の入

学者選抜の主な日程については、検査日を１月７日（土）にしたいと考

えています。

最後に、３ページをご覧ください。平成２８年度大分県立爽風館高等

学校秋季募集について説明いたします。「１ 定時制課程（３部制課程）」

の秋季募集人員は入学定員から春季入学者数及び転編入学を除いた数に

なり、「Ⅰ部・普通科」が１１名、「Ⅱ部・普通科」が１７名、「Ⅲ部・

普通科」２２名、「商業科」３２名の合計８２名を募集いたします。下

には参考として、秋季募集の概要を記載しています。なお、この日程等

は、昨年度の実施要項で既に発表済みでございます。

次に、通信制課程について説明いたします。募集人員については、入

学定員から春季入学者数を除いた数になり、３３６名となります。定時

制と同様に、下には秋季募集の概要を記載しています。

- 5 -

以上でございます。

（後藤特別支援教育課長）

平成２９年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科の入学者選考日程

について説明いたします。

資料の４ページをご覧ください。この表は、平成２９年度大分県立特

別支援学校高等部・専攻科の入学者選考に係る日程を示したものです。

県立特別支援学校高等部・専攻科の入学者選考は、県立高等学校の第一

次入学者選抜及び第二次入学者選抜と同じ日程で行っています。したが

いまして、平成２９年度についても県立高等学校の入学者選抜と同じ日

程で進めるように計画しました。主な日程ですが、第一次選考日は３月

７日（火）、合格発表日は３月９日（木）、第二次選考日は３月１６日（木）、

合格発表日が３月１７日（金）でございます。前年度とほぼ同じ日程で

計画していますので、各学校における入学者選考に向けた手続き、準備

については支障がないものと考えています。

以上でございます。

（工藤教育長）

ただ今説明のありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある

方はお願いします。

（岩崎委員）

資料４ページには昨年度の日程が参考として出ていますが、県立高校

と県立中学校、爽風館高校の選抜の日程は昨年度と比べて変わっている

ところがありますか。教育委員会会議の場で審議しなければならないこ

とがありますか。

（姫野高校教育課長）

昨年度の日程と曜日を考慮して日程を決めていますので、例年どおり

の日程となっています。大きく変わったところはありませんので、特に

支障はないと思います。

（岩崎委員）

特別支援学校の日程は昨年度と比較しているので、わかり易いのです

が、高校や県立中学校も、全体としてこのような日程だったということ

でよいですね。

（姫野高校教育課長）

はい、そうです。昨年度の日程との比較につきましては、次年度から

掲載したいと思います。

- 6 -

（工藤教育長）

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、

公開でその他、何かございませんか。

では、先に非公開と決定しました議事を行いますので、関係課室長の

み在室とし、その他の課室長及び傍聴人は退出してください。

（関係課以外及び傍聴人退出）

【議 案】

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（工藤教育長）

それでは、第１号議案「教職員の懲戒処分について」提案しますので、

藤本教育人事課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ただ今、説明のありました議案について審議を行います。ご質問・ご

意見等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（工藤教育長）

それでは、第１号議案の承認についてお諮りいたします。第１号議案

について承認される委員は挙手をお願いします。

（採 決）

（工藤教育長）

第１号議案については、提案どおり承認します。

（工藤教育長）

それでは、最後にその他、何かございませんか。

ないようですので、これで平成２８年度第４回教育委員会会議を閉会

します。

- 7 -

お疲れ様でした。

平成28年度第4回大分県教育委員会会議次第

日時 平成２８年５月２４日（火）

１３：３５～１４：０５

場所 教育委員室

１ 開 会

２ 署名委員の指名

３ 議 題

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（２）報 告

①平成２９年度県立学校入学者選抜等の日程について

ア 県立高等学校、県立中学校

イ 県立爽風館高等学校（平成２８年度秋季募集）

ウ 特別支援学校高等部・専攻科（選考）

（３）その他

４ 閉 会

平成２９年度大分県立高等学校入学者選抜の主な日程

項 目 日 程

推薦入学者選抜及び連携型中高

一貫教育に係る入学者選抜 １月２４日(火)～１月２７日(金)

出 願 期 間

推薦入学者選抜及び連携型中高

一貫教育に係る入学者選抜 ２月 ６日(月)・２月 ７日(火)

検 査 日

推薦入学者選抜及び連携型中高

一貫教育に係る入学者選抜 ２月 ７日(火)・２月 ８日(水)

合 格 内 定 通 知 日

第一次入学者選抜募集人員発表日 ２月 ８日(水)

第 一次入学者選抜出願期間 ２月１３日(月)～２月１７日(金)

第一次入学者選抜志願変更期間 ２月２０日(月)～２月２３日(木)

第 一 次 入 学 者 選 抜 検 査 日 ３月 ７日(火)・３月 ８日(水)

推薦入学者選抜・連携型中高一貫教育

に係る入学者選抜及び第一次入学者選抜

合 格 者 発 表 日 ３月１０日(金)

第二次入学者選抜実施校等発表日

第二次入学者選抜出願期間 ３月１３日(月)～３月１５日(水)

第 二 次 入 学 者 選 抜 検 査 日 ３月１６日（木）

第二次入学者選抜合格者発表日 ３月１７日（金）

※ 通信制課程の日程は、別途定める。

［資料＿報告①］

-1-

平成２９年度大分豊府中学校入学者選抜の主な日程

項 目 日 程

出 願 期 間
平成２８年

１２月１２日(月)～１２月１６日(金)

検 査 日
平成２９年

１月７日(土)

入学予定者の発表日
平成２９年

１月１３日(金)

入学意思確認書の 平成２９年

提 出 期 間 １月２３日(月)～１月２７日(金)

［資料＿報告①］

-2-

平成２８年度大分県立爽風館高等学校秋季募集人員

１ 定時制課程（３部制課程）

入学定員
春 季 秋 季

部・学科
入学者数

転編入学
募集人員

Ⅰ部・普通科 ８０ ６６ ３ １１

Ⅱ部・普通科 ８０ ６０ ３ １７

Ⅲ部
普通科 ４０ １６ ２ ２２

商業科 ４０ ６ ２ ３２

合 計 ２４０ １４８ １０ ８２

（参考）秋季入学者選抜の概要

① 願書等提出期間

平成２８年８月２３日（火） ～ 平成２８年８月２６日（金）正午まで

② 検査日及び検査内容

平成２８年９月１３日（火）・・・・・・ 面接、小論文

③ 選考結果の発表

平成２８年９月１４日（水）

２ 通信制課程

学 科 入学定員
春 季

秋季募集人員
入学者数

普通科 ４００ ６４ ３３６

（参考）秋季入学者選抜の概要

① 願書等提出期間

平成２８年９月５日（月） ～ 平成２８年９月７日（水）正午まで

② 検査日及び検査内容

平成２８年９月１５日（木）・・・・・・ 面接、作文

③ 選考結果の発表

平成２８年９月１６日（金）

［資料＿報告①］

-3-

項  目 平成２９年度 平成２８年度（参考）

※ 太線枠内の期日・期間はすべて平成２９年

平成２９年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科入学者選考に係る日程

２月１５日(月)～２月１９日(金)

２月２２日(月)～２月２５日(木)

第一次入学者選考
募集期間

第一次入学者選考
志願変更期間

３月７日(火)

第二次入学者
選考日

第一次入学者
選考合格者発表日

２月２０日(月)～２月２３日(木)

３月８日(火)

３月１３日(月)～３月１５日(水)

３月１７日（金）
第二次入学者
選考合格者発表日

３月９日(木)

第一次入学者
選考日

２月１３日(月)～２月１７日(金)

３月１７日（木）

３月１８日（金）

第二次入学者選考
募集期間

３月１４日(月)～３月１６日(水)

３月１６日（木）

３月１０日(木)

［資料＿報告①］

-4-